
 

COMUNE DI PARMA 

SEGRETERIA GENERALE 

 

 
ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE N. 9  DELL’ADUNANZA DELLA 
GIUNTA COMUNALE IN DATA  09/08/2012 
 
Deliberazione n.   114  /  9 
 
 

L’anno  duemiladodici , questo giorno  nove (09) del mese di   agosto  alle ore 09:30 in 
Parma si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi 
del provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Pizzarotti Federico 
nella sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del 
Comune di Parma, Dott.ssa Donatella Signifredi. 

 

Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della  proposta 
specifica di delibera, sottoscritta dal Sindaco Pizzarotti Federico, seguono brevi 
interventi da parte dei componenti dell’organo di governo dell’Ente. 

 

Al momento della discussione e della votazione della deliberazione proposta, con la 
Presidenza del Sindaco risultano presenti e votanti n.   7   componenti di Giunta di cui  
appresso: 
 
Pizzarotti Federico Presente Alinovi Michele Assente 
Paci Nicoletta Lia Rosa Presente Casa Cristiano Presente 
Capelli Gino Presente Ferraris Laura Maria Presente 
Folli Gabriele Assente Marani Giovanni Presente 
Rossi Laura Presente   
 
 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che segue 
(deliberazione 114 del 09/08/2012) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 

 
 

Oggetto:  Fornitura arredi scolastici per il primo ciclo, con requisiti di compatibilità 
ambientale, necessari per l'istituzione e apertura di nuove classi nell'anno scolastico 
2012/2013 mediante adesione a convenzione Intercent Emilia Romagna - Esplicitazione 
indirizzo favorevole. (I.E.) 
 
 



 

 

Comune di Parma 
 

 

 

 

Proposta n. 1995/2012 del 01/08/2012 

 

OGGETTO: Fornitura arredi scolastici per il primo ciclo, con requisiti di compatibilità 

ambientale, necessari per l'istituzione e apertura di nuove classi nell'anno scolastico 

2012/2013 mediante adesione a convenzione Intercent Emilia Romagna - Esplicitazione 

indirizzo favorevole. (I.E.) 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
Premesso che: 

 
- Il Direttore del Settore Educativo, con mail del 01.08.12, ha fatto presente la 

necessità di provvedere alla fornitura di arredi scolastici per il primo ciclo necessari 

per l’istituzione e l’apertura di nuove classi nell’anno scolastico 2012-2013 (banchi 

monoposto, cattedre, sedie per alunni, sedie scolastiche regolabili, sedie per 

insegnanti con braccioli, armadi in legno, armadi metallici, lavagne in ardesia, 

attaccapanni per alunni a 5 posti) ; 

 
 
Considerato che: 

 
- la Consip S.p.A, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici non ha attualmente attivato convenzioni per la 

fornitura di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 

24, comma 6 della legge 448/2001 e successive modifiche e integrazioni;   

 

-  è stata, tuttavia, attivata il 9 luglio scorso la convenzione dell’Agenzia Regionale 

Intercent Emilia Romagna “Arredi per strutture scolastiche 2” suddiviso in   due 

lotti di cui il lotto 1 “fornitura arredi per scuole elementari, medie inferiori e 

superiori” prevede, tra l’altro, gli arredi richiesti dal Settore Educativo; 

 

- la convenzione Intercent rientra tra gli interventi di “Green Pubblic Procurement in 

quanto presenta requisiti di compatibilità ambientale ed i criteri minimi ambientali 

“arredi per ufficio” di cui al DM 22.02.2011; 



 

 

Ritenuto di aderire al lotto 1 “fornitura arredi per scuole elementari, medie inferiori e 

superiori”, della Convenzione dell’Agenzia Regionale Intercent Emilia Romagna, alle 

condizioni contenute nella convenzione stipulata tra l’Agenzia stessa e la ditta 

Mobilferro s.r.l. Via Raffaello Sanzio, 366 45027 Trecenta (Rovigo) aggiudicataria del 

lotto, visionabile sul sito internet www.intercent.it, di cui si allega copia in formato 

elettronico; 

 

Verificato 

- che la spesa complessiva, calcolata in base ai prezzi praticati nella convenzione 

ammonta ad euro 7.512,41 oltre iva 21% per un totale complessivo di euro 

9.090,02,= 

 

- che fra le condizioni di fornitura è previsto il pagamento  entro il termine di 90 

giorni dalla data di ricevimento delle regolari fatture; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 

Dirigente  ad interim del Servizio Finanziario Dott. Andrea Rigosi; 

 

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità e 

l’urgenza di garantire il regolare funzionamento dei plessi per il prossimo anno 

scolastico; 

 

Acquisiti  gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 

contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del TUEL n. 267/2000, nonché l’attestazione di copertura finanziaria, se richiesta, ai 

sensi dell’art. 153 del TUEL n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale di 

contabilità ; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Generale in termini di legittimità 

della proposta, valutata conforme alle Leggi, allo Statuto,  ai Regolamenti; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

- di esplicitare, per le motivazioni in premessa esposte, un indirizzo favorevole per 

l’adesione al lotto 1 “fornitura arredi per scuole elementari, medie inferiori e 

superiori”, della Convenzione dell’Agenzia Regionale Intercent Emilia Romagna 

“Arredi per strutture scolastiche 2”, alle condizioni contenute nella convenzione 

stipulata tra l’Agenzia e la ditta Mobilferro s.r.l. Via Raffaello Sanzio, 366 45027 

Trecenta (Rovigo) aggiudicataria del lotto 1, per la fornitura di arredi scolastici con 

requisiti di compatibilità ambientale necessari per l’istituzione e l’apertura di nuove 

http://www.intercent.it/


classi nell’anno scolastico 2012-2013 per una spesa di euro 7.512,41 oltre iva 21% 

per un totale complessivo di euro 9.090,02,= 

 

– di dare indirizzo al Dirigente competente per la conferma dell’impegno di spesa di 

di euro 9.090,02.= che trova capienza ai seguenti interventi e capitoli del bilancio che 

presentano sufficiente disponibilità: 

 

– euro 5.959,45.= al capitolo 20417000 in R.P. del Bilancio 2010  impegno 0003437 

 

– euro 3.130,57.= al capitolo 20417000 in R.P. del Bilancio 2010  impegno 0002518; 

 

– che la predetta spesa rientra tra gli  investimenti così come individuati dall’art. 3, 

comma 18, della legge 24/12/2003, n. 350; 

 

– che, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 9 del d.l. 78/2009, il programma dei 

pagamenti conseguente alla spesa di cui al presente atto, sarà compatibile con le 

regole ed i vincoli di finanza pubblica, fra cui il patto di stabilità interno;    

 

- di dare atto che la fornitura verrà effettuata alle condizioni contenute nella 

convenzione stipulata tra Agenzia Regionale Intercent e la ditta sopracitata, 

visionabile sul sito internet www.intercent.it, di cui si allega copia  in formato 

elettronico; 

 

- di rendere  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità e l’urgenza di 

garantire  il regolare funzionamento dei plessi per il prossimo anno scolastico; 

 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento, individuabile nel Dirigente  

Rigosi Andrea provvederà ad adottare gli atti di gestione attuativi della presente 

deliberazione, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di spesa. 

 

 

http://www.intercent.it/


 

Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 

P.D. n. 1995/2012 del 01/08/2012 

 

 

 

 

 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 

 

 

 

Sulla proposta n. 1995/2012 del 01/08/2012   del  STRUTTURA OPERATIVA 

ECONOMATO di deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto: 

 

 

Fornitura arredi scolastici per il primo ciclo, con requisiti di compatibilità ambientale, 

necessari per l'istituzione e apertura di nuove classi nell'anno scolastico 2012/2013 

mediante adesione a convenzione Intercent Emilia Romagna - Esplicitazione indirizzo 

favorevole. (I.E.) 

 

 

Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 

proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000. 

 

 

                     Sottoscritto digitalmente dal  

        Dirigente responsabile 

              Rigosi Andrea  

 

Parma, 08/08/2012 

 

 

 



Allegato alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 

P.D. n.1995/2012 del 01/08/2012 

 

 

 

20100002518 00 - 20100003437 00 -  

 

La spesa è finanziata con avanzo spese c/capitale 

 

 

 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 

 

 

 

 

Sulla proposta n. 1995/2012 del 01/08/2012 del   STRUTTURA OPERATIVA ECONOMATO 

di deliberazione della Giunta Comunale che reca ad oggetto: 

 

 

Fornitura arredi scolastici per il primo ciclo, con requisiti di compatibilità ambientale, necessari 

per l'istituzione e apertura di nuove classi nell'anno scolastico 2012/2013 mediante adesione a 

convenzione Intercent Emilia Romagna - Esplicitazione indirizzo favorevole. (I.E.) 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile. 

 

 

  Sottoscritto digitalmente dal  

  Responsabile del Servizio Finanziario 

          RIGOSI ANDREA 

 

Parma, 08/08/2012 

 



DELIBERAZIONE   N.    114/2012                    DEL  09/08/2012 

 

 

 

Il processo verbale all’originale viene come appresso sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE:  PIZZAROTTI 

IL SEGRETARIO GENERALE:  SIGNIFREDI 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il  sottoscritto  Segretario  Generale ,  su  conforme  attestazione del Messo Delegato 

certifica che copia del testo della presente deliberazione  viene  pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per   15   giorni   dal  14/08/2012 al  29/08/2012, mentre gli 

eventuali allegati tecnici sono stati depositati in visione presso l’ufficio Segreteria 

Generale. 

 
 

Parma, lì 09/08/2012 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

SIGNIFREDI 

 

 

 


